№ 1-301/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 9. 06. 2021 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Човган В.С.,

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шемет В.И.,

защитника - адвоката Васильевой А.А., 

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

23.07.2020 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им, при следующих обстоятельствах:

1.04.2021 года примерно в 16 часов, в г. Ейске Краснодарского края, с целью приобретения наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления ФИО1 находясь по месту своего жительства 

<

адрес>, осуществил заказ наркотического средства у неустановленного лица, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство. Используя интернет ресурс, через приложение «

<

данные изъяты>» перевел денежные средства в размере 2447 рублей 15 копеек на абонентский номер, используемый неустановленным лицом. ФИО1 получил уведомление о месте расположения закладки с наркотическим средством с фотографией закладки, после чего прибыл на территорию СНТ «Весна» на участок местности в 96 м от столба ЛЭП №, расположенного на обочине автодороги «Ейск-Подбельский» по направлению в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем поднятия закладки приобрел один полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом, который незаконно хранил. Сотрудниками ППСП ОМВД России по 

<

адрес> на проселочной дороге в СНТ «Весна» задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакет, обмотанный в изоляционную ленту красного цвета, согласно заключения эксперта № 25/275-э от 3.04.2021 года порошкообразное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона массой 0,63 грамма, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании и в ходе дознания подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. В судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 конституции РФ, и полностью подтвердив, оглашенные показания, данные им на предварительном следствии. Из которых следует, что 1.04.2021 года около 16 часов, находясь у себя дома ФИО1 с помощью 

<

данные изъяты> где заказал наркотическое средство «соль» весом 0,7 гр. Получив реквизиты для оплаты заказа, пришел 

<

данные изъяты> перевел 2447 рублей 15 копеек на номер мобильного телефона, который ему сообщил бот магазина «Крокодил». И на мобильный телефон получил изображение и координаты «закладки» с наркотическим средством «соль» в СНТ «Весна». В 17 часов 40 минут, используя мобильный телефон, по координатам, он прибыл на место, где стал рыхлить землю и обнаружил сверток в изоленте красного цвета, который положил в левый карман куртки. По дороге к выходу из СНТ «Весна» подошли сотрудники полиции, пояснили, что проводят мероприятия по выявлению граждан в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, имеющих при себе запрещенные предметы, средства и вещества. Он стал нервничать, и в отношении него сотрудниками полиции применили наручники. В присутствии понятых у подсудимого в ходе личного досмотра в наружном левом кармане куртки обнаружели сверток в изоленте красного цвета. Подсудимый пояснил, что в свертке наркотическое средство «соль», которое он заказал через свой мобильный телефон в интернет-магазине «Крокодил» для личного употребления. Сверток и телефон изъяли и опечатали, составили протокол. Подсудимый с сотрудниками полиции и понятыми прибыл 

<

данные изъяты> для оплаты наркотического средства. Сотрудники полиции составили протокол. После чего подсудимый добровольно прошел медицинское освидетельствование в Ейском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер». 

Вину подсудимого, в совершенном преступлении, подтверждают следующие доказательства: 

Показания свидетеля ФИО\2, согласно которого он и ФИО\1 проходят службу в ОБППСп ОМВД России по Ейскому району. 1.04.2021 года они участвовали в рейде по установлению и задержанию лиц, находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, имеющих при себе запрещенные предметы, средства и вещества. Примерно в 18 часов 10 минут они находились на проселочной дороге СНТ «Весна» в г. Ейске, когда заметили подсудимого, подошли к нему, предъявили служебные удостоверения. Подсудимый представился, при этом он нервничал, озирался по сторонам, вел себя не естественно, по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Для пресечения оказания сопротивления, попытки побега в отношении подсудимого они применили специальные средства - наручники. И приняли решение досмотреть его. Пригласили понятых. ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, он сообщил, что таковых не имеет. Подсудимому зачитали его права. В ходе личного досмотра у подсудимого в наружном левом кармане надетой на нем куртки, обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета. Подсудимый пояснил, что сверток принадлежит ему и в нем находиться наркотическое средство «соль», которое он заказал для личного употребления, 

<

данные изъяты> Сверток изъят и опечатан, составлен протокол личного досмотра. Прибыла следственно-оперативная группа. ФИО1 указал на участок местности на территории 

<

данные изъяты> обнаружил и поднял сверток с наркотическим средством «соль». В ходе осмотра места происшествия изъят и опечатан мобильный телефон, принадлежащий подсудимому. ФИО1 с сотрудниками полиции и понятыми проследовали в магазин 

<

данные изъяты> заказанное им наркотическое средство «соль». Дознавателем произведен осмотр терминала. Затем ФИО1 доставлен в ЕФ ЕБУЗ «Наркологический диспансер», где согласился пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств.

Показания свидетелей ФИО\4 и ФИО\3, которые 1.04.2021 года участвовали понятыми при личном досмотре ФИО1 на проселочной дороге в СНТ «Весна», в ходе досмотра у подсудимого изъяли сверток в изоленте красного цвета. ФИО1 пояснил, что в свертке наркотическое средство «соль», которое он приобрел через 

<

данные изъяты>. Затем ФИО1 указал место, где поднял сверток с наркотическим средством и показал магазин «Экстра Маркет» по 

<

адрес>, где он через платёжный терминал «киви» пополнил свой электронный «киви» кошелек, для оплаты за наркотическое средство. ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств.

Протокол изъятия вещей и документов от 1.04.2021 года, согласно которому в период времени с 19 часов 46 минут по 19 часов 51 минут произведено изъятие у ФИО1 свертка, обмотанного в изоляционную ленту красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом внутри. 

Заключение эксперта №-э от 1.04.2021 года, согласно которому вышеуказанное кристаллическое порошкообразное вещество, массой 0,63 гр., содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. 

Протокол осмотра места происшествия от 1.04.2021 года, согласно которому произведен осмотр участка местности на территории СНТ «Весна» г. Ейска, где ФИО1 указал на место обнаружения им наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия изъят мобильный телефон марки «Сони ZTE 5», принадлежащий подсудимому.

Протокол осмотра места происшествия от 1.04.2021 года, согласно которому произведен осмотр терминала оплаты 

<

данные изъяты>. 

Протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2021 года, согласно которому произведен осмотр участка местности, на территории 

<

данные изъяты>, подсудимый указал на место, где им обнаружено наркотическое средство. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «SONY ZET5»; полимерный пакет с клапан застежкой внутри с кристаллическим порошкообразным веществом массой 0,62 гр., которое содержит наркотическое средство производное N- метилэфедрона, также находится изоляционная лента красного цвета и фрагменты почвы.

Вышеуказанные доказательства являются допустимыми, и относятся к предъявленному обвинению. 

Оценивая доказательства по делу, в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной, в полном объеме. 

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключения комиссии экспертов 

<

данные изъяты> 

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ являются: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях, и активное способствование раскрытию другого преступления, связанного со сбытом наркотиков, выразившееся в указании источника сбыта наркотиков, состояние здоровья подсудимого наличие у него хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 82.1 УК РФ к подсудимому, не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом смягчающих обстоятельств и требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде обязательных работ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления небольшой тяжести, а также, что подсудимый не нарушает порядок и условия испытательного срока по приговору от 24. 08. 2020 года, суд считает возможным на основании ч. 4 ст. 73 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору от 24. 08. 2020 года.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «SONY ZET5» - вернуть ФИО1; полимерный пакет с клапан застежкой с наркотическим средством производное N- метилэфедрона массой 0,62 гр., изоляционную ленту красного цвета и фрагменты почвы – хранить в при выделенном уголовном деле по факту сбыта наркотического средства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком четыреста часов.

На основании ч. 4 ст. 73 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Ейского городского суда от 23.07.2020 года которым ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, и наказание по нему исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «SONY ZET5» - вернуть ФИО1; полимерный пакет с клапан застежкой с наркотическим средством производное N- метилэфедрона массой 0,62 гр., изоляционную ленту красного цвета и фрагменты почвы – хранить в при выделенном уголовном деле по факту сбыта наркотического средства.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Осужденный имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий